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Год его рождения до сих пор не установлен достоверно. Это либо 1729, либо 1730. Место его 

появления на свет тоже неизвестно, но, скорее всего, это Москва.

Младенец, появившийся на свет 13 ноября был назван 

Александром в честь святого Александра Невского, 

память которого отмечается 23 ноября;



Мальчиком Саша Суворов был болезненным и слабым. Но 
зато сильным духом, и уже в раннем детстве пришел к 
мысли, что «нужно преодолевать себя».

 Главным врагом он назначил лень, и считал, что «если я 
буду её побеждать, то мне уже никто страшным не будет»;

 Решив следовать спартанскому образу жизни, он приказал 
убрать прочь все мягкие перины и теплые шубы. Стал 
заниматься физическими упражнениями. 

И хоть богатырем не вырос, зато серьезно прибавил себе 
здоровья и выносливости, а, позднее, и жизненных лет;
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Второй важный шаг, намеченный им ещё в юности – 
учиться у великих полководцев прошлого. Любимым 
местом  у Саши в доме была библиотека, где он до ночи 
зачитывался книгами о военных подвигах прошлого. 

Отец учил сына всему, что знал: языкам, математике, 
военным дисциплинам. 
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Его достижения на военном поприще были так велики, что ещё при жизни коллеги по 

военному делу отзывались о нём исключительно в превосходной степени. Австрийцы 

прозвали его “Генерал Вперёд”, намекая на его «фирменную», всегда успешную 

тактику, основанную на стремительном натиске. «Герой всех веков и всех народов» — 

так отозвался о нем австрийский генерал Цах.



За свою жизнь Александр Суворов не проиграл вообще ни 
одного сражения.

Он принимал участие в более чем 60 битв и сражений 
разного масштаба, некоторые из которых имели решающее 
значение для определения дальнейшей судьбы всей 
России. 

При этом Александр Васильевич неоднократно одерживал 
победы в сражениях, в которых он выступал против 
значительно превосходящих сил противника



Всю жизнь Суворов оставался убеждённым аскетом. Он не обращал 

внимания на такие мелочи, как голод и холод, и мог часами ездить на 

лошади под дождём, не боясь заболеть.

О крепостных крестьянах он тоже заботился. В его владениях детям до 13 лет было 
запрещено работать, к тому же сохранилось множество писем к его распорядителям, в 
которых он требовал заботиться о крестьянских детях должным образом. 

Такое отношение привело к тому, что после покупки им новых поместий в них начали 
добровольно возвращаться беглые крепостные, сбежавшие от прежних хозяев.
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